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ФЕҲРИСТИ ИХТИСОРАҲО

ЗБ – Зеристгоҳи барқӣ

ИИЭ – Инфрасохтори истеҳсолии электроэнергетикӣ

ИЭЭ – Инфрасохтори электроэнергетикӣ

КМ – Корхонаи муштарак

МБЭ - Манбаъҳои барқароршавандаи энергия

МГБ - Маркази гармии барқдиҳӣ

ММД -Маҷмӯи маҳсулоти дохила

НБА - Нерӯгоҳи барқии атомӣ

НБО - Нерӯгоҳи барқии обӣ

НБГ - Нерӯгоҳи барқии гармӣ,

НХО - Ноқилҳои худбардори оиқдор

СММ – Созмони Миллали Муттаҳид

СМЭ - Системаи ягонаи муттаҳидаи энергетикӣ

ФҶСК “ШТБ” – Филиали ҷамъияти саҳҳомии кушодаи “Шабакаҳои тақсимоти барқ”

ХИБ – Хати интиқоли барқ

ҶДММ – Ҷамъияти дорои масъулияташ маҳдуд

ФҶСК “ШТБ” – Филиали ҷамъиятии саҳҳомии кутодаи “Шабакаҳои тақсимоти

барқ”

ШБ – Шабакаҳои барқӣ

ШСХК – Ширкати саҳҳомии холдингии кушода

ЭТХ - Энергияи тақсимотии хурд

GWEC – Global Wind Energy Council (Шӯрои энергетикаи шамолӣ)

EPBD - Energy performance building directive (Дастур оид ба самаранокии биноҳо )

CASA – 1000 - Central Asia – South Asia (Осиёи Марказӣ Осиёи Ҷанубӣ)

CASAREM - The Central Asia /South Asia Regional Electricity Market (Бозори

байналмилалии савдои электроэнергия дар Осиёи Марказӣ ва Осиёи Ҷанубӣ).
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МУҚАДДИМА

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Инфрасохтори электроэнергетикӣ яке аз

бахшҳои асосии иқтисодиёт буда, дар таъмини фаъолияти пурсамари ҳамаи

соҳаҳои хоҷагии кишвар ва саноат нақши калидиро мебозад. Ба қавли Асосгузори

сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Эмомалӣ Раҳмон “имрӯзу фардои рушди иқтисодиву иҷтимоии Тоҷикистон аз

нерӯи барқ вобастагии мустақим дорад ва гузашта аз ин, соҳаи энергетика

таҳкурсии муҳимтарини тақвияти иқтидори иқтисодии давлат ва шарти

асоситарини ҳалли масъалаҳои иҷтимоии мардуми мо ба ҳисоб меравад1.”

Барои таъмини рушди устувори иқтисодӣ ва инкишофи минбаъда Ҳукумати

кишвар ҳамчун яке аз ҳадафҳои стратегӣ таъмини истиқлолияти энергетикиро ба

нақша гирифт, зеро саноатикунонии босуръати кишвар ва баланд бардоштани

сатҳи зиндагии аҳолӣ бе фаъолияти босамари инфрасохтори электроэнергетикӣ

дар асоси истиқлолияти энергетикӣ ғайриимкон мебошад. Дар натиҷаи тадбирҳои

амалинамудаи Ҳукумати мамлакат дар се соли охир ҳиссаи соҳаи саноат дар

маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ аз 15,2 то 17,3 фоиз афзоиш ёфт. Аз ин сабаб дар

стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон то давраи соли 2030 рушди

босуръати инфрасохтори дохилию берунӣ (шабакаҳои барқию зеристгоҳҳо) чун

яке аз самтҳои асосӣ ҳисобида шудааст.

Омӯзиши назариявӣ ва амалии механизми ташкилӣ–иқтисодии ташаккули

инфрасохтори электроэнергетикӣ ва таъсири он ба рушди иқтисодиёт дар айни

замон аҳамияти калидӣ дорад, зеро қариб се даҳсола мешавад, ки сарфи назар аз

захираҳои зиёди манбаъҳои барқароршавандаи энергия ва шароити мусоид барои

рушди инфрасохтори электроэнергетика, аксарияти шаҳрҳо ва деҳоти ҷумҳурӣ

дар фасли зимистон норасоии нерӯи барқро эҳсос мекунанд.

Таҳлили адабиёти илмӣ ва баррасии масъалаҳои таъминоти бетаваққуф ва

эътимодноки корхонаҳои саноатӣ, кишоварзӣ ва аҳолӣ бо нерӯи барқ аз тарафи

олимони ватанӣ ба таври кофӣ баррасӣ нагардидаанд. Диққати аввалиндараҷа

1Суханронӣ дар мулоқот бо роҳбарону фаъолони шаҳри Норак 13.08.2013 14:48, шаҳри Норак.
http://www.president.tj/node/4865 (санаи муроҷиат 19.02.2020)

http://www.president.tj/node/4865
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танҳо ба хусусияти истеҳсоли он дода шудааст, зеро аз натиҷаи фаъолити ИЭЭ

ҳамаи дигар соҳаҳо имконяти рушд доранд.

Ғайр аз ин, муаммоҳои механизми ташкилӣ–иқтисодии ташаккули

инфрасохтори электроэнергетикӣ дар солҳои истиқлолияти давлатӣ ва масъалаҳои

методии арзёбии самараи фаъолияти он ва таъсир ба рушди устувори иқтисодӣ ба

таври кофӣ баррасӣ нагардиданд.

Ҳамзамон натиҷаҳои таҳқиқот дар ҷодаи баррасӣ ва арзёбии фаъолияти

инфрасохтори электроэнергетикии вилояти Суғд ҳамчун ягонагии том нишон дод,

ки мақоми зерсохторҳои Филиали ҷамъияти саҳҳомии кушодаи шабакаҳои

тақсимоти барқ (ФҶСК “ШТБ”) дар шаҳри Хуҷанд, ФҶСК “ШТБ” дар шаҳри

Гулистон, ШБ Бӯстон ва ШБ Исфара фаъолиятбаранда дар рушди устувори

иқтисодиёти вилояти Суғд хело калон мебошад. Ин вазъ интихоби мавзӯи

таҳқиқот ва ҳадафи асосии онро муайян намуд.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Доир ба масъалаҳои баррасии низоми

энергетикии мамлакат ҳамчун элементи асосии фаъолияти босамараи хоҷагии

халк дар асарҳои илмии Кржижановский Г.М., ки яке аз асосгузорони нақшаи

ГОЭЛРО (Комиссияи давлатӣ оид ба электрикунонии Русия) таҳкурсии илмӣ

гузошта шуд. Асосҳои назариявӣ ва методологии фаъолияти инфрасохтори

электроэнергетикӣ, дар асарҳои илмии Алаев Э.Б., Пчелинтсев О.С., Дячков

А.Г., Сурнина Н.М., Шишкина Е.А. баррасӣ гардиданд. Ба масъалаи

самаранокии фаъолияти инфрасохтори электроэнергетикӣ ва таъмини рушди он

дар иқтисоди давлатҳои гуногун таҳқиқоти зиёд, аз ҷумла асарҳои илмии Бутков

И.П.2, Гителман Л.Д.3, Доронкина К.А.4, Прудников С.А.5, Киржинова К.Н.6

бахшида шудаанд.

3Гительман Л.Д. Развитие хозяйственного управлеия в электроэнергетике (теория, методология, реализация)

/ Л.Д.Гительман. Свердловск: УГТУ, 1987.- 188с.
4Доронкин К.А. Рыночная среда и ее влияние на устойчивое развитие энергетики Республики Таджикистан

и стран Центральной Азии / К.А. Доронкин // Автореферат диссертации … кандидата экон.-Душанбе, 2003. - 18 с.
5 Прудноков С.А. Повышение эффективности электроэнергетических предприятий на основе развития

инновационной инфраструктуры / С.А. Прудников // Автореферат диссертации … кандидата экон. наук. / - Москва,

2007. - 22 с.
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 Доир ба вобастагии рушди иқтисодиёт аз самаранокии энергетикӣ дар

корҳои Хурдушян Ш.Г.7, Усачева И.В.8, Богачкова Л.Ю.9, Рижкова Ж.В.10,

Семиколенов А.В.11, Готлиб Д.И.12 ва дигарон мавриди баррасӣ қарор

гирифтааст.

Самтҳои асосии рушди системаи энергетикии миллӣ ва комплекси

сӯзишворию энергетикии ҷумҳурӣ, инчунин амнияти обию энергетикӣ ва

истиқлолияти энергетикии кишвар дар таҳқиқотҳои иқтисоддонони ватанӣ, аз

ҷумла, Сироҷев Б.С.,13 Петров Г.Н.14, Аҳророва А.Д.15, Авезов А.Х.16, Исайнов

Х.Р.17, Аминҷонов Р.М.18, Кимсанов У.О.19 ва Абидов У.А.20 баррасӣ гардидаанд.

Масъалаҳои ташаккули механизми инкишофи муносибатҳои бозорӣ дар соҳаи

6Киржинова К.С Развитие региональной энергетической инфраструктуры:концептуальная модель,

диагностика состояния, стратегическое обоснование : на материалах Республики Адыгея / К.С.Киржинова //

Автореферат диссертации... канд. экон. наук. - Майкоп, 2012. – 26с.
7Хурдушян Ш.Г. Развитие инструментов анализа результативности государственной политики

энергоэффективности в регионах РФ [Текст]: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05 / Хуршудян Ш.Г.; - Волгоград, 2017.

- 193 с.
8 Усачева И.В. Разработка организационно-экономического механизма управления энергосбережением в

инвестиционно-строительном комплексе [Текст]: дис ... кандидата экон. наук: 08.00.05 / Усачева Ю. В. - Москва,

2013. - 185
9Богачкова Л.Ю. Совершенствование управления отраслями российской энергетики: теоретические

предпосылки, практика, моделирование /Л.Ю. Богачкова // Автореферат дис. ... д-ра экон. наук: 08.00.05 -

Волгоград, 20/7. - 50 с
10Рыжкова Ж.В. Методические подходы к формированию стратегии генерирующих компаний на рынках

энергии и мощности / Рыжеова Ж.В. // Автореферат дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05.- Москва, 2010. - 20 с.
11Семиколенов А.В. Управление развитием энергетической инфраструктуры в экономике региона : на

примере Тюменской области / [Текст]: диссертация ... канд. экон. наук: 08.00.05. /А.В. Семиколенов // - М.: 2016. -

189 с.
12Готлиб Д.И. Развитие механизма управления региональной энергосбытовой деятельностью [Текс] дис...

канд. экон. наук: 08.00.05 / Д.И.Готлиб // - Чебоксары, 2004. - 198 с.
13Сирожев С.С. Перспективы электропотребления в сельском хозяйстве Таджикистана [Текст] : Обзор / Б.

Сирожев; Госплан ТаджССР, Ин-т науч.-техн. информации и пропаганды. - Душанбе: Таджик ИНТИ, 1975. - 42 с.:

ил.; 20 см.
14 Петров Г.Н. Совместное использование водно-энергетических ресурсов трансграничных рек Центральной

Азии [Текст] / Г.Н. Петров // Евразийская экономическая интеграция. – 2009. – №1.
15 Ахророва А.Д. Проблемы эффективности энергетического комплекса Таджикской ССР / А. Д. Ахророва;

Отв. ред. А. С. Некрасов; АН ТаджССР, Ин-т экономики, Тадж. политехн. ин-т. - Душанбе: Дониш, 1988. - 213 с.:

граф.; 20 см.; ISBN 5-8366-0096-1
16 Авезов А.Х. Формирование и развитие национальной энергетической системы Таджикистана / А.Ҳ.Авезов

// Автореферат дис. ... д-ра экон. наук: 08.00.05. - Душанбе, 1999. - 38 с.
17 Исайнов Х.Р. Региональные аспекты обеспечения водно-энергетической безопасности (на материалах

стран Центральной Азии). Монография / Х.Р. Исайнов, У.О. Кимсанов. - Душанбе, 2020. - 248 с.
18Аминджанов Р.М. Энергетическая безопасность Республики Таджикистан и организационно-

экономические основы ее обеспечения / Р.М. Аминджанов // Автореферат диссертации канд. экон. наук - Душанбе,

2004. 20с.
19Кимсанов У.О. Региональные аспекты обеспечения водно-энергетической безопасности: на материалах

стран Центральной Азии / У.О., Кимсанов // Автореферат дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05 - Душанбе, 2011. - 24 с.

20 Абидов У.А. Методические основы формирования стратегии обеспечения энергетической безопасности

страны (по материалах Републики Таджикистана)/ Автореферат дис…канд.экон.наук: 08.00.05.-Душанбе, 2012.-23

с.

8

энергетика ва рушди устувори онро Самадов Ш.Д.21, Розиқов В.А.,22, Собирова

Ш.Р. 23 Зардова М.Н24., Муллобоев И.С.25 ва Бобоев Ф.Ҷ.26, дида баромаданд.

Сарфи назар аз доираи хеле васеи корҳои марбут ба омӯзиши хусусиятҳои

истеҳсол ва истеъмоли нерӯи барқ дар иқтисодиёти миллӣ масъалаҳои самараи

фаъолияти иқтисодиёт бо роҳи таъмини он бо ҳаҷми зарурии захираҳои

электроэнергетикӣ ба таври бояду шояд ҳаллу фасл нашудаанд. Бо назардошти

гуфтаҳои боло, вазифаи ҷамъбастии таҳқиқоти назариявӣ ва методӣ дар ҷабҳаи

асосноккунии механизми ташкилӣ–иқтисодии фаъолияти инфрасохтори

электроэнергетикӣ ва таъсири он ба рушди устувори иқтисодӣ муҳиммияти

мавзӯи рисоларо муайян менамоянд.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзӯъҳои илмӣ. Мавзўи

диссертатсионӣ бо санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Стратегияи

миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба итмом

расонида шудааст. Алалхусус тибқи банди 2. Таҳдидҳо ва имкониятҳо барои

рушд. 2.1. Таҳдидҳо. Банди 5. Сифати рушди иқтисодӣ ва самаранокии бахши

воқеии иқтисодиёт; зербанди 5.1. Бахши воқеӣ.

Стратегия Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаҳои илм, технология ва

инноватсия барои давраи то соли 2030 (Қарори ҲҶТ аз 30 июни соли 2021, №

263) “Дар бораи барномаи давлатии таҳқиқ ва татбиқи энергетикаи

таҷдидшаванда дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” (банди 4

нақшаи ҳукуматӣ) равона карда шудааст.

21Самадов Ш.Д. Механизм формирования и развития рыночных отношений в электроэнергетике Республики

Таджикистан / Ш.Д. Самадов // Автореферат дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05. - Душанбе, 1999. – 39 с.
22Разыков В.А. Прогнозирование технико-экономических характеристик водно-энергетического комплекса /

В.А.Разыков // Автореферат дис. канд. экон. наук. (607) / АН СССР. Центр. экон.-мат. ин-т. - Москва [б. и.], 1972. -

23 с.: ил.
23 Собирова, Ш.Р. Государственное регулирование развития розничного рынка энергетических услуг (на

примере Республики Таджикистан ) [ Текст]: дис. канд. экон. наук. 08.00.05. / Ш.Р. Собирова - Душанбе, 2016. -

160 с.
24 Зардова, М.Н. Формирование стратегии развития энергетического комплекса Республики Таджикистан и

ее роль в энергетической интеграции Центрально-Азиатского региона / М.Н. Зардова // Автореферат дисс…канд.

экон. наук: 08.00.14 – Москва, 2011. – 25 с.
25 Муллобоев И.М. Рыночная трансформация энергетического сектора национальной экономики

Республики Таджикистан / И.М. Муллобоев // Автореферат диссертации кандидата экон. наук 08.00.01,

Худжанд – 2012. 26 стр.
26 Бобоев, Ф.Д. Экономические механизми устойчивого энергетического развития Республики Таджикистан

[Текст]: дис. ... канд. эконом. наук: 08.00.05 / Бобоев Фузайл Джумабоевич - Душанбе, 2015. - 192 с.
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 Инчунин, аз рўи самтҳои таҳқиқоти илмии кафедраи таъминоти барқ ва

кафедраи иқтисодиёт ва идоракунии Донишкадаи кӯҳию металлургии

Тоҷикистон иҷро карда шудааст.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот. Мақсади таҳқиқот такмили муқаррароти назариявию

методӣ ва коркарди тавсияҳои амалӣ оид ба ташаккули инфрасохтори

электроэнергетикӣ дар заминаи рушди устувори иқтисодӣ мебошад.

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои ноил шудан ба мақсади дар диссертатсия

гузошташуда, иҷрои вазифаҳои зерин пешбинӣ шудааст:

- муайян намудани моҳият ва таркиби “инфрасохтори

электроэнергетикӣ”;

- дарёфт намудани механизми ташкилӣ–иқтисодии фаъолияти

инфрасохтори электроэнергетикӣ ва таъсири фаъолияти он ба рушди устувори

иқтисодӣ;

- асосноккунии методии системаи нишондиҳандаҳои фаъолияти

инфрасохтори электроэнергетикӣ ва таъсири он ба рушди устувори иқтисодӣ;

- пешниҳод намудани роҳҳои баланд бардоштани самараи фаъолияти

инфрасохтори электроэнергетикӣ;

- таҳияи нуқтаи назарии илмӣ оид ба таъсири ҳолати инфрасохтори

электроэнергетикӣ ба рушди устувори иқтисодӣ;

- пешниҳод намудани роҳҳои баланд бардоштани самараи

инфрасохтори электроэнергетикӣ дар заминаи рушди устувори он.

Объекти таҳқиқот фаъолияти инфрасохтори электроэнергетикии вилояти

Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил медиҳад.

Мавзӯи (предмети) тадқиқот – муносибатҳои иқтисодӣ, ташкилӣ ва

институтсионалӣ, ки дар раванди такмили механизми ташкилӣ иқтисодии

инфрасохтори электроэнергетикии вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон дар

заминаи рушди устувори иқтисодӣ ба вуҷуд меоянд.

[…]


мешавад. Яке аз омили муҳим барои кормандони муҳандис-техникӣ ин татбиқи

амали “энергосарфа” дар инфрасохтори электроэнергетикӣ мебошад. Дар

давлатҳои пешрафта махсус коргарон - энергоменеҷерон ҳастанд, ки онҳо барои

самаронок истифода бурдани нерӯи барқ тадбирҳои нав меандешанд. Миқдори

коргарони муҳандис-техникӣ дар элементҳои инфрасохтор электроэнергетикии

ФҶСК дар ш.Гулистон ва Истаравшан зиёд аст. Ҳарчанд кормандони муҳандис –

техникӣ зиёд бошад, лекин нишондиҳандаҳои самараи элементи инфрасохтори

электроэнергетикии ФҶСК дар ш.Гулистон паст мебошад. [4- М]

6. Таҳлили элементҳои инфрасохтори электроэнергетикӣ нишон дод, ки

мавқеи пешсафро ФҶСК “ШТБ” Хуҷанд дар мегирад, ки мавқеи бартаридошта

ҳам аз рейтинги дохилӣ ва берунаро дорост, ин аз он сабаб аст, ки дар танҳо дар

ин шабакаи барқӣ системаи электронӣ амал мекунад, ки талафоти ками нерӯи

барқ ба назар мерасад, бояд ҳамаи элементҳои инфрасохтори электроэнергетикии

вилояти Суғд системаи билингиро ҷорӣ намоянд. [21- М]
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7. Таҳлилҳо маълум намуд, ки мавқеи пастаринро дар матритсаи самара

ФҶСК “ШТБ” Истаравшан дорост, бояд роҳбарияти ин элементи инфрасохтор

баҳри баланд бардоштани рейтинги худ кӯшиш ба харҷ диҳанд. [21- М]

8. Шабакаҳои барқии Бӯстон ва шабакаҳои барқии Исфара тақрибан

рейтинги баробарро доро мебошанд. Роҳбарони ин шабакаҳои барқӣ метавонанд

мавқеяшонро нисбат ба дигар элементҳо аз ҳисоби кам намудани талафоти нерӯи

барқ ва зиёд намудани миқдори муҳандис-энергетикон баланд намоянд. [21- М]
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ЗАМИМАҲО

Замимаи 1. Вобастагии байни истеъмоли барқ ва ММД аз рўи бартарияти

қобилияти харидорӣ ба ҳар сари аҳолӣ [11].

Замимаи 2. Динамикаи рушди ММД ва электроғунҷлиши МММ Россия

(бо нархҳои соли 2000)
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Замимаи 3. Рейтинги ҷаҳонии давлатҳои алоҳида оид ба энергосамаранокӣ

Давлат Балл № Давлат №

Олмон 75,5 1. Мексика 54 11.

Италия 75,5 2. Кореяи

Ҷануби

52,5 12.

Фаронса 73,5 3. Полша 51 13.

Британияи Кабир 73 4. Индия 50,5 14.

Ҷопон 67 5. Туркия 50 15.

Испания 65,5 6. Индонозия 45 16.

Нидерландия 65 7. Австралия 40,5 17.

Хитой 59,5 8. Украина 38 18.

Тайван 57 9. Бразилия 36,5 19.

Канада 55,5 10. Русия 34,5 20.

ИМА 55,5 10 Таиланд 29 21

Замимаи 4. Таъминоти электроэнергия дар платформаи Smart Grid

Smart Grid

Шамол
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Замимаи 5. Нишондиҳандаҳои асосии иқтисодии Шабакаҳои барқии вилояти Суғд

дар солҳои 2018 - 2021

№ Нишондиҳандаҳои асосӣ 2018 2019 2020 2021 Эзоҳ

1. Даромад аз фурӯш (ҳаз.сом.) 387 765,6 556 516,1 657 183,9 815 846,0 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 136 709,4 202 255,8 238 986,2 304 787,8

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 74 805,7 99 237,1 116 638,1 138 211,1

- ФҶСК “ШТБ” Истаравшан 65 383,7 111 558,5 130 150,5 152 588,9

-ШБ Панҷакент 69 598,0 87 234,5 107 766,2 142 441,2

-ШБ Бӯстон 15 975,7 21 199,1 26 483,2 33 883,2

-ШБ Исфара 25 293,1 35 031,1 37 159,7 43 933,8

2. Миқдори кормандони муҳандис-

техникӣ (нафар)
788 779 779 780 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 261 259 260 258

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 96 95 94 94

- ФҶСК “ШТБ” Истаравшан 194 192 192 193

-ШБ Панҷакент 131 129 130 130

-ШБ Бӯстон 43 43 43 43

-ШБ Исфара 63 61 60 62

3. Миқдори объектҳои таҷдид ва

модернизатсияшуда (дона)
0 1 2 1 0

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 1

- ФҶСК “ШТБ” Истаравшан 2

-ШБ Панҷакент 1

№ Номгӯи НБО Ҳаҷми обанбор,

км3

Иқтидори мавҷуда,

МВт

Истеҳсоли қ/ б

млрд.кВт*с/сол

Дарёи Зарафшон

1. НБО Айнӣ 0,05 160 0,95

2. НБО Ёвон 0,05 120 0,18

3. НБО Дупула 26 200 1,0

4. НБО Панҷакент – 1 - 50 0,27

5. НБО Панҷакент – 2 - 45 0,25

6. НБО Панҷакент – 3 - 65 0,38

1. НБО – и Мастчоҳ 1,0 90 0,55

2. НБО – и Риомут 0,55 75 0,46

3. НБО – и Обурдон 0,72 120 0,35

4. НБО -и Дарг 0,05 130 0,75

5. НБО – и Сангистон 0,05 140 0,9

6. НБО -и Похут 0,05 140 0,9

7. НБО – и Фондарё 300 1,8

Ҳамагӣ 28,52 1635 8,74

180

-ШБ Бӯстон

-ШБ Исфара

4. Арзиши тавозуни воситаҳои

асосӣ (ҳаз.сом.)
1 439 329,8 1 472 484,0 1 497 905,1 1 517 574,9 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 443 120,3 435 690,3 440 550,3 440 000,6

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 330 695,1 332 699,6 338 595,3 349 585,3

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
413 801,6 449 555,8 459 881,6 467 894,2

-ШБ Панҷакент 124 236,9 126 036,0 126 236,7 127 689,7

-ШБ Бӯстон 65 997,5 67 546,2 68 999,0 69 876,0

-ШБ Исфара 61 478,4 60 956,1 63 642,2 62 529,1

5. Фонди музди меҳнат (ҳаз.сом.) 36 866,6 41 768,8 46 442,8 47 873,6 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 11 507,4 13 692,4 14 484,3 14 716,2

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 5 333,4 4 479,4 4 756,2 5 302,1

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
9 549,9 11 267,2 12 856,1 13 379,8

-ШБ Панҷакент 1 559,2 1 855,9 2 191,2 2 000,9

-ШБ Бӯстон 6 315,5 7 474,9 8 723,4 9 052,8

-ШБ Исфара 2 601,2 2 999,0 3 431,6 3 421,8

6. Ҳаҷми андоз (ҳаз.сом.) 21 949,8 22 626,7 23 429,5 24 064,2 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 6 896,0 7 096,9 7 286,6 7 363,8

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 2 165,4 2 378,4 2 596,2 2 688,1

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
5 983,2 6 002,6 6 198,6 6 390,3

-ШБ Панҷакент 3 923,5 3 996,1 4 013,1 4 110,0
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 -ШБ Бӯстон 952,0 992,9 1 001,5 1 088,6

-ШБ Исфара 2 029,7 2 159,8 2 333,5 2 423,4

7. Уҳдадориҳои ҷорӣ (ҳаз.сом.) 346 855,1 513 172,1 571 501,7 706 461,0 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон
128 065,5 198 266,9 205 105,4 244 619,7

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 68 225,0 92 940,2 112 970,1 133 808,6

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
52 417,3 92 988,9 96 229,6 123 603,6

-ШБ Панҷакент 62 747,6 80 019,2 98 351,1 132 618,8

-ШБ Бӯстон 15 407,6 20 601,1 25 499,9 33 481,0

-ШБ Исфара 19 992,1 28 355,8 33 345,6 38 329,3

8. Даромаднокии фурӯши нерӯи

барқ (ҳаз.сом.) пардохт
346 855,0 513 172,1 571 501,6 706 460,9 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 128 065,5 198 266,9 205 105,3 244 619,7

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 68 225,0 92 940,2 112 970,1 133 808,6

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
52 417,3 92 988,9 96 229,7 123 603,6

-ШБ Панҷакент 62 747,5 80 019,2 98 351,1 132 618,8

-ШБ Бӯстон 15 407,6 20 601,1 25 499,8 33 481,0

-ШБ Исфара 19 992,1 28 355,8 33 345,6 38 329,2

9. Ҳаҷми пардохтҳои андоз

(ҳаз.сом.)
20 469,6 20 932,4 21 741,3 22 424,4 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 6 793,2 6 899,0 7 000,9 7 040,0

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 2 001,3 2 088,3 2 295,6 2 484,3

- ФҶСК “ШТБ” дар 5 825,6 5 900,0 5 985,3 6 089,2
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ш.Истаравшан

-ШБ Панҷакент 3 029,7 3 156,6 3 385,9 3 526,3

-ШБ Бӯстон 947,8 965,9 1 009,9 1 018,8

-ШБ Исфара 1 872,0 1 922,6 2 063,7 2 265,8

10. Миқдори истеъмол ба ҳар сари

аҳолӣ (кВт.с)
18 243,4 19 959,8 20 817,3 20 260,1 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 2 305,9 2 812,5 3 243,6 3 172,0

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 6 334,9 5 742,3 6 086,1 6 001,0

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
1 943,4 3 150,8 3 042,1 2 320,7

-ШБ Панҷакент 1 888,3 1 906,3 2 127,4 2 138,9

-ШБ Бӯстон 2 973,6 3 183,4 3 233,0 3 274,0

-ШБ Исфара 2 797,3 3 164,5 3 085,1 3 353,5

11. Шумораи истеъмолкунандагон

(ҳаз.нафар)
425,7 441,1 449,5 496,6 -

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 142,8 145,0 147,2 161,5

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 45,4 55,0 56,0 57,3

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан
123,3 123,7 124,0 152,7

-ШБ Панҷакент 62,2 64,8 67,8 70,5

-ШБ Бӯстон 11,9 12,2 12,7 12,7

-ШБ Исфара 40,1 40,4 41,8 41,9

12. Миқдори корхонаҳои саноатӣ ва

ғайра(дона)
1 055,0 1 090,0 1 110,0 1 132,0

-ФҶСК “ШТБ” дар ш.Гулистон 403 411 417 423
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 -ФҶСК “ШТБ” дар ш.Хуҷанд 343 347 347 347

- ФҶСК “ШТБ” дар

ш.Истаравшан 228 232 243 246

-ШБ Панҷакент 14 27 27 29

-ШБ Бӯстон 38 38 41 43

-ШБ Исфара 29 35 35 44