## ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба рисолаи номзиди Ҳомидова Машҳура Исмаҷоновна дар мавзӯи: “Механизми ташкилӣ-иқтисодии ташаккули инфрасохтори электроэнергетикӣ дар заминаи рушди устувори иқтисодӣ (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)”, барои дарёфти дараҷаи илмии номзиди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04 – Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.01-Иқтисодиёти саноат ва энергетика)

Вазъи инфрасохтори электроэнергетикӣ ва самараи фаъолияти он ба дараҷаи иқтисодӣ ва иқтимоии кишвар таъсири калидӣ мерасонад, зеро бо назардошти афзоиши эҳтиёҷоти соҳаҳои хоҷагии халқ ва неқӯаҳволии аҳоли таъсири сатҳи тараккиёти инфрасохтор ба рушди иқтисодиёт таққони чиддӣ мебахшад. Зин сабаб хавасмандгардонии рушди инфрасохтори электроэнергетикӣ дар катори вазифаҳои якуминдараҷаи рушди иқтисодиёт ба ҳисоб меравал. Ин баррасии чуқур ва асосноки масъалаҳои назариявӣю методии арзёбии миқдории фаъолияти ИЭЭ ва таъсири он ба рушди иқтисодӣ металабад.

Рисолаи номзиди Ҳомидова Машҳура Исмаҷоновна ба тақмили муқаррароти назариявӣю методӣ ва коркарди тавсияҳои амалӣ оид ба ташаккули инфрасохтори электроэнергетикӣ дар заминаи рушди устувори иқтисодиёт бахшида шудааст. Ҳангоми навитани рисолаи илмӣ Ҳомидова М.И. ҳаҷми зиёди адабиётҳои илмии ватанӣ ва хориҷӣ, инчунин маводҳои зарурӣю оморӣ оид ба мавзӯи рисолаи илмиро таҳлил кардааст.

Хулосаҳои илмии рисоларо, ки ҳамчун тавсияҳои амалӣ дар асоси санҷиши муносибати методии пешниҳолшудаи таҳияи механизми ташкилӣю иқтисодии фаъолияти инфрасохтори электроэнергетикӣ ва нақши он дар рушди иқтисодиёт баррасӣ гардидаанд, метавон дар Барномаҳои рушди вилояти Суғди Тоҷикистон, Барномаи саноатикунонии босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020-2025 истифода бурд.

Дар раванди навиштани рисолаи илмӣ Ҳомидова Машҳура Исматҷонова худро ҳамчун тадқиқотчи қобилиятнок нишон дод ва ба Стипендияи Раиси вилояти Суғди Тоҷикистон сазовор гардид. Муаллиф бо усулҳои муосири гузаронидани тадқиқоти иқтисодӣ ба кадрҳои кӯфӣ шинос аст, методология ва усулҳои иҷрои корҳои илмиро мефаҳмад. Вай бо мақсаднокӣ, сатҳи баланди ҳавасмандии дохилӣ барои ноил шудан ба ҳадафҳои илмӣ тавсиф карда мешавад. Инчунин дар конференсияҳои байналмилалӣ шаҳрҳои Москва ва Душанбе ба таври фаъол ва онлайн баромад намуда, дорои сертификатҳои байналмиллалӣ мебошад.

Дар парвандаи аттестатсионӣ рӯйхати корҳои илмӣ мавҷуданд, ки онҳо ба мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ дахл дошта, бо шумораи зиёда аз 20 мақолаи илмӣ дар ҳаҷми 5 ҷузъи ҷопӣ, аз он ҷумла 4 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Федератсияи Русия ва байналмилалӣ дар шаҳри Полша, Қазон ва Москва дар ҳаҷми 1,2 ҷузъи ҷопӣ нашр гардидаанд.

Дар рисолаи номзадӣ вазифаҳои гузашташуда ҳалли худро ёфтаанд ва муаллиф ба мақсади илмӣ расидааст. Рисолаи илмӣ ба талаботҳои, ки аз ҷониби ҚОА дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати рисолаҳои номзадӣ аз руи ихтисоси 08.00.04 - Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.01-Иқтисодиёти саноат ва энергетика) мутобиқат мекунад ва барои ҳимоя тавсия дода мешавад.

Роҳбари илмӣ, д.и.и., профессори кафедраи
иқтисоди муҳандисӣ ва менеҷменти ДПДТТ
ба номи академик М.С. Осимӣ

Авезова М.М.

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, вилояти Суғд, шаҳри Хучанд, кӯчаи Ленин 226.
Бинои асосии донишқада. Тел. +992 (3422) 6 – 04-54

Имзои д.и.и., профессор Авезова М.М. тасдиқ менамоем:

Мудирӣ шӯъбаи кадрҳои донишқада

Ёқубова М.А.